vulnerabilidade social.

§ 3" Em caso de gratuidade, quanto aos beneficiários prioritários,
estes devem estar inscritos no Cadastro Unico para Programas Sociais -
CadÚnico em situação de pobreza ou extrema pobr.ra, cóm renda mínima
per capita de até R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais), na faixa do Programa
Bolsa Família, conforme disposição do Decreto (Federal) n" 11.016, de 29
de março de 2022.

§ 4" O acesso à gratuidade pode contemplar indivíduos
referenciados nos serviços de assistência social, de saúde e de educação, e

[...]

DAS DTSPOSIÇÔES FTNAIS

Art. 14. As despesas decorrentes da execução desta Lei devem
correr à conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no
Orçamento do Estado para o Poder Executivo Estadual, ficando autorizado
al

I - abrir crédito especial no valor de RS 38.115.600,00 (trinta e

oito milhões, cento e quinze mil e seiscentos reais), no Orçamento Fiscal e
da Seguridade Social do Estado de Sergipe, para Íins de inclusão do
Programa Padre Pedro de Restaurantes Populares e Cozinhas ComunitáLrias
na Lei Orçamentária Anual de 2025, devendo o Poder Executivo dispor,
mediante Decreto, sobre o detalhamento da finalidade, produto, unidade e

meta;

II - abrir crédito especial no valor de RS 38.115.600,00 (trinta e
oito milhões, cento e quinze mil e seiscentos reais), no Orçamento Fiscal e
da Seguridade Social do Estado de Sergipe, para fins de inclusão do
Programa Padre Pedro de Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias
na Lei Orçamentâria Anual de 2026, caso não tenha sido incluído na referida
Lei, devendo o Poder Executivo dispor, mediante Decreto, sobre o